(f) Etsi res singulares omnes, essentia
vera, reali & actuali gaudentes, in com-
muni essendi ratione convenientia: quia
tamen esse nobis infinitae sunt, ideo ut
ab intellectu nostro cognosci possint,
convenientia illa a singularibus abstra-
henda est, formandusque determinatus
& unus conceptus Entis, omnibus que-
dem continuo; sed etiam ab omnibus
(non quidem separatus, sed tamen) per
mentis operationem abstractus & prae-
cisus. Quem conceptum, sicut extra
mentem non detur, intellectus tamen, ac
si esset res aliqua singularis cognoscen-
da, extra se sicut quasi in prospectu, ut
sibi postea per conceptum formalem
immediatè representetur. *Unum* esse
conceptum Entis objectivum modò di-
ctum est: mens enim nostra, auditâ vo-
ce Entis, non distrahitur ad plures con-
ceptus, sed ad unum colligitur, non se-
cūs ac quando substantiam, hominem
&c. concipit. Unitatem vero hanc ha-
bet non a parte rei, sed ab intellectus,

rerum convenientiam à singularibus abstrahentis operatione.

Conceptus Entis formalis (g) est species intelligibilis, secundum conceptum objectivum formata, quâ Ens intellectui actu in ejus contemplatione occupato, immediate & adæquatè præsens silitur cognitionis gratiâ.

(g) Quoniam conceptus hic qualitas quædam est & forma accidentalis menti inhærens, idcirco rectè formalis dicitur; haud secus ac conceptus objectivus, non nomine saltem, sed & re unus. Estque ab inferioribus præcisus non ratione tantum, sed realiter: cum aliâ habeat opus specie intelligibili mens ad concipiendam substantiam, aliâ ad Ens in communi &c. Quo ipso primò differt conceptus formalis (non Entis solum in communi, sed rerum etiam particularium) ab objectivo; quin non re, sed ratione saltem ab inferioribus est distinguitus. Porro autem 2. Conceptus formalis semper est Ens reale; objectivus etiam Ens rationis esse potest. 3. Formalis

malis semper est qualitas; objectivus alterius etiam prædicamenti vel transcendens.

4. Formalis semper est Ens singulare, objectivus jam singulare, jam universale. 5. Formalis unus ab alio semper realiter distinguitur; objectivus unus ab alio non semper. Quod in affectionibus Entis Unitate, veritate, bonitate observare licet, quarum conceptus formales in mente realiter sunt à se invicem distincti, cum tamen inter ipsas à parte rei nulla intercedat distinctio realis.

Quia hinc de Ente agimus prout referuntur ad intellectum, juvat obiter etiam mentionem injicere diversorum statuum, qui Enti, quemadmodum aliis quoquè objectis tribui solent. Nam Ens esse dicitur, 1. In statu objectivo fundamentali, quatenus existit & reperitur in individuis. 2. In statu ideali, quatenus natura Entis per præcisionem mentis à singularibus abstracta, in ideâ sistitur, in quo statu Ens jam definitur & objectum primæ Philosophiæ constituitur. 3. In statu

Universali, quatenus abstracta illa natura consideratur cum aptitudine essendi in multis, ut contrahi possit per modos, & de inferioribus dici, ut cum dicitur de substantia, de corpore, de linea &c.

4. *In statu formalis*, quatenus Ens in unoquoque priorum statuum, per speciem intelligibilem menti repræsentatur. Vide Calov. Gnostol. part. I. cap. 5. can. 3. Fromm. Met. part. gen. lib. I. c. I. præc. 6.

2. *Ens* (α) est quod (β) per se (γ) & intrinsecè (δ) essentiam (ϵ) habet in natura (ζ) realem (η) positivam (ϑ) & actualem (ι)

(α) Objectum Metaphysicæ Ens, et jam in relatione ad Entia inferiora, & quatenus his omnibus communicari gaudet, debet considerari. Quod cum per descriptionem præcedentem fieri non possit, quippe quæ sub relatione mentis nostræ, conceptum ejus abstractissimum ceterisq; omnibus contra distinctum formaliter exponit, ac propterea

PARS GENERALIS.

71

zea particularibus Entibus applicari nequit: idcirco aliam quoque descriptio-
nem, quæ communem essendi ratio-
nem omnibus competentem repræsen-
tat, atquè sic omnibus inferioribus ap-
plicari potest, optimorum Philosopho-
rum legentes vestigia, hic exhibemus.
enī (β) Genus definitionis nullum est. Ens
enīm est prædicatum communissimum,
& plus quam genus generalissimum, in-
quit Scheiblerus.

(γ) *Per se*, ergo non per accidens.
 Vide suprà pag. 10. & 37.

(δ) Vox *intrinsecè* excludit esse cogni-
tum & objectivum, quod ab extra rei
accidit, & ijs quoq; quæ verè Entia non
sunt, convenire potest, utpote fictis &c.

(ε) Idem per idem, nempe *Ens per es-
sentiam*, hic declarari videtur. Conten-
tos tamen nos esse oportet explicatio-
nibus ejusmodi in hisce generalissimis,
cum accuratiōres proferre non susti-
neamus:

(ζ) *Habens* & quod *habetur*, hic non

realē distinctionem admittunt, sicut, cum Deus dicitur habere immortalitatem, nulla infertur compositio. Essentia proinde & quod essentiam habet, simpliciter idem sunt; nos autem proximo modo nostræ cognitionis loqui cogimur..

(7) Vox realis hinc exulare jubet Ens tationis & modale. p. 10. II. 31.

(8) Vox positivi excludit Ens negativum. Vide pag. 10. & 29.

(9) Vox actualis removet Ens potentia. Vide pag. 10. & 33.

A X I O M A T A.

I. *Ens (a) infere excellentiam non defecatum (b)*

(a) Intellige I. positivum. 2. per se & intrinsecè non in statu aliquo accidentalí consideratum.

(b) Ergo, quo quid magis est Ens, eo est excellens. Modi Entis diminutam habent Entitatem. Deus est Entis excellentissimum. Creaturæ etiam non Entis aliquid involvere videntur, non quia non sunt sed quia non esse possunt. Sicque, ut Calovius ex Platone, quælibet earum plus habet non Entis, quam Entis. Vid. Calov. Met. Div. part. gen. tract. I. cap. I. por. I.

II. *Ens*

II. *Ens, prout est summus conceptus, non participatur ab inferioribus.* (α)

(α) Puta in relatione ad nostrum intellectum. Sic enim conceptus Entis omnium inferiorum scibilium conceptibus contradistinguitur.

III. *Conceptus Entis est abstractus ab inferioribus* (α) $\&$ *à materia* (b).

(a) Per abstractionem non realem, nec negativam; sed præcisivam. Vid. tract. nostr. de Philos. in gen. cap. 4.

(b) Non secundum rem & rationem; sed secundum indifferentiam. vid. sup. pag. 14, 15.

IV. *Conceptus Entis ad inferiora* (α) *relatus, est non equivocus* (β) *nec univocus* (γ) *sed analogus* (δ).

(α) Per inferiora intellige Deum & creaturas, substantiam & accidentia. (β) Nam inter omnia quae sunt, est convenientia realis in $\varphi\omega$ Esse. (γ) Non enim æqualiter inferioribus tribuitur. (δ) I. Ens tamen non est genus analogum. Vid. Scarff. Theor. transc. disp. 4. q. 2. 2. Analogia hic intelligenda non proportionis; sed attributionis intrinsecæ. Vid. Scarff. disp. cit. Jacob. Mart. Exere, Met. 3. theora. 2. & instit. nostr. Log. tract. proœm. c. 3.

Nota. *Analogia, quâ termini transcendentes, applicantur Deo & rebus mysticis, potest, monente Scarffio, appellari analogia perfectionis & eminentia.* Talis autem analogie

logia fundamentum est infinita rerum distantia. Audiamus Scarffium. Rèclè, inquit ille loco cit. monet Soncinas q. Met. q. 5. duplarem esse distantiam. Una est, quando aliqua distare dicuntur in infinitum, ex sola infinitate alterius extremi; quâ ratione distant Deus & Creaturæ, quia ipse est Entitatis infinitæ. Altera distantia est, quâ quædam dicuntur distare in infinitum, non ex infinitate alterius extremi; sed solum, quia unum ad aliud nullam habet convenientiam, nec potest adsignari aliqua natura, in quâ quovis modo convenientia; quomodo distat Ens reale ab Ente rationis. Hæc posterior distantia infert & equivocationem; illa verò prior analogiam præsentem, & eminentiam. Hæc ille. Conf. Calov. de defin. Met. por. 5.

V. Conceptus Objectivi norma est res ipsa; formalis conceptus objectivus. (a):

(a) Omnis enim conceptus est verus per repræsentationem, ut inquit Gutk. intell. fol. 31. Et unde conceptus habet essentiam, inde etiam veritatem.

TRA.

PARS GENERALIS 75

TRACTATUS POSTE-
RIOR

Partis Generalis,

Theoriam Entis expressiorem in affe-
ctionibus transcendentalibus ex-
hibens.

Primum essendi momentum, quod ab
omni præscindit attributo, haec enus bre-
viter contemplati sumus; jam ergo ad
secundum essendi momentum, seu ipsa
Entis attributa vel affectiones cogno-
scendas merito properamus. Suprà
pag. 64. diximus esse præter Ens alios quo-
que conceptus generalissimos. Hi verò
sunt affectiones, quas dari probatur o-
mnino, quia dantur conceptus postea
enumerandi 1. Per se ex natura Entis
fluentes & Ente posteriores, seu à poste-
riori (in ordine cognitionis nostræ) i-
psi competentes. 2. Ab Ente (saltem)
formaliter distincti. 3. Paronymicè Ens
denominantes. 4. Cum Ente retrocur-
rentes & reciproci. Quæ sunt requi-

MEMBRUM PRIUS

Generalem Attributorum Entis do- ctrinam proponens.

z. *Affectiones (a) Entis sunt con-
ceptus generalissimi, (b) qui Entis ra-
tionem atq; naturam per se consequun-
tur, (c) illud (d) denominantes (e)
transcendentaliter, (f) & in alio at-
que alio statu repræsentantes. (g)*

(a) Ad rationem affectionis ἀπλῶς
sic dictæ, sufficit, ut subjectum suum
proximè afficiat, illud denominet πα-
γονύμως & cum eo convertatur. Non
ergo hic realem, inter affectiones has-
ce transcendentales & subjectum distin-
ctionem expectabimus, qualis in affe-
ctionibus duntaxat prædicamentibus
locum habet. Nam etsi terminus af-
fectionis primitūs contractè de prædi-
camentibus solum usurpatus fuerit;

res tamen ipsa flagitat, ut amplietur, cum reperiantur transcendentales quoquè conceptus, & à subiecto realiter nondistincti, quibus formalis affectionis ratio optimè convenit. Prædicamentalis vero proprietatis conditiones ex Arist. 1. poster. cap. 19. tex. 35. & 7. Metaph. cap. 5 & 13 hæc colliguntur 1. Ut ipsa proprietas sit aliqua res, 2. Ut quodammodo distinguatur ex naturâ rei ab illo cuius est proprietas. 3. Ut adæquate illi conveniat. 4. Ut subiectum non sit de talis proprietatis ratione intrinsecâ.

Porro affectiones Entis alias appellantur 1. $\pi\alpha\vartheta\eta$ sive *passiones*. Vid. Institut. nostr. Log. tract. proœm. c. 6. theor. 7.

2. *Attributa*, quod nomen rectius esse censet Scheiblerus. Utrumque tamen rectè adhibitum benè tolerari potest.

3. *Proprietates*, appellatione ex Logicâ desumptâ. Ubi notandum, quod dicit Calovius Metaph. Div. part. gen. cap. 24. porism. 3. Ad rationem proprietatis satis est, si ratio subiecti sit prior conceputibiliter ratione proprietatis, sique hæc consequatur per se rationem formalem sui

sui subjecti &c. Non ergo proprietates Entis, ex ratione propriatum Physicorum æstimandæ veniunt.

4. *Adjuncta, essentialia consequentia, & nominative contenta in Ente.* Scarf. theor. transcend. disp. 6. thes. 1.

5. *Conceptus transcendentes (& generalissimi) secundarii.*

Obiter nota 1. Vulgo sex numerantur transcendentia : *Ens, res, aliquid, unum, verum, bonum,* ut ex Suarezio observat Scheiblerus lib. 1. Met. cap. 3. sed numerus iste est insufficiens.

2. *Transcendens* dicitur vel *essentialis nobilitate, eminentia & sublimitate*, ut Deus & res divinæ ; vel *predicationis communitate & latitudine*, ut Ens cum suis passionibus. Alias Dithmarsus disp. Metaph. 8. Disp. 2. tres transcendentium gradus constituit. Transcendens Theologicum, ut Deus : transcendens Metaphysicum, ut Ens & ejus attributa : & transcendens Logicum, ut notiones secundæ &c.

6. *τρόποι οὐτών, Modi Entis.* Sed tum vox modi non est accipienda vonnaturæ, pro modo intentionali, notionali seu modali, modis i.e. sequitur doctrinæ.

doctrinali; sed $\pi\varphi\alpha\gamma\mu\alpha\tau\chi\omega\varsigma$, pro modo rerum sive reali: & quidem non prout significat 1. Rem ipsam, utpote qualitatem, formam vel differentiam, quomodo species qualitatis dicuntur modi, rationalitas dicitur modus, quo contrahitur animalitas ad certam speciem. 2. Certam atq; determinatam rei conditionem, statum aut gradum, quo sensu dicuntur Elementa esse simplicia non absolute sed certo modo &c. 3. Ultimam & perfectissimam existendi rationem, quales sunt suppositalitas & personalitas. 4. Modos Ens contrahentes, ut sunt subsistentia & inherentia. Sed quatenus talem conceputum denotat, qui Ens in communissimâ attributione afficit & $\pi\varphi\alpha\varphi\omega\upsilon\mu\alpha\zeta$ denominat, & propterea dicitur Modus afficens. Hæc copiosius proposita vide apud Fromm. part. gen. Met. lib. 2. cap. 1. conf. instit. nostr. Log. part. 3. cap. 4. theor. 5. Scheibl. Met. lib. 1. cap. 8. n. 64. & seq. item Castan. distinct, ad hanc vocem.

(b) His

(b) His vocibus, *conceptus generalissimi*, in datâ descriptione id innuitur, quod materialis tenet vicem. Et in hoc affectiones cum Ente conveniunt, ut antea quoque dictum.

(c) Fluunt affectiones ex ipso Ente, tanquam *essentialia consecutiva*. Nam competunt Enti à posteriori in ordine *concipiendi & cognoscendi*, quod satis est ad rationem attributi.

(d) Intelligendum hic est Ens præcipue juxta statum fundamentalem. Nam Ex. gr. Unum, verum, bonum, causa, causatum &c. non tam dicuntur de conceptu illo summo & generalissimo Entis; quàm prout Eos in rerum Natura existit. Unde *Calovius* cap de aff. Ent. in gen. *Affectiones*, inquit, verificantur de Ente, idemq; denominare intelliguntur in suppositione personali, non simpli: dicuntur de Ente restricto, non abstracto: competunt Enti exercitè, non signatè: vel tribuuntur eidem, non tam prout primò cognitum est, quàm sicusi est in singularibus radicatum.

eatum. Quâ ratione verò etiam status Entis universalis hic locum inveniat, exponit Frommius, nimirum quatenus non semper consideramus individua, sed speciem, quatenus Ens est, sic dicimus, homo quatenus Ens est (nam quatenus homo, est risibilis) est e. g. dependens, licet possit hoc ipsum quoque dici de Paulo & Johanne. Idealis status huc non pertinet, quippe in quo Ens praesens est ab omnibus attributis Formalis etiam non usq; adeò hic curatur, cum dicat rem non ita vel aliter esse; sed ita vel aliter cognosci, ut laudatus modò inquit Frommius.

(e) Cum affectiones Ens denominant, hinc colligere licet 1. *Ens non συνάρνασ & κατὰ μέθεξιν participare rationem Entis, aut formaliter ipsum Ens includere, quemadmodum ea, quæ sunt ipso essentialiter inferiora; sed tantum afficere Ens extraessentialiter, deq; eo παραγόντας prædicari.* Unde rectè Calovius: *Affectiones, inquit, imbibunt*

& includunt Entitatem, non formaliter participationem; sed reali saltem denominatione. 2. *Affectiones non simpliciter ipsum Ens esse*; sed conceptum habere diversum & distinctum à conceptu Entis. Nam etsi attributum Entis materialiter & concretivè ipsam essentiam implicat & connotat, adeoque sit ipsum Ens à parte rei; tamen abstractivè & formaliter consideratum ipsum Ens non est; sed intercedit hic discrimin quoddam à parte conceptus.

Qualis autem sit inter Ens & ejus attributa distinctio, de eo inter Authores non convenit. Nos præstantissimos sequuti Philosophus, breviter dicimus per plurimas affectiones formaliter (distinctione notionali seu rationis ratiocinatæ) ab Ente differre, quales sunt: perfectio, unitas unius indivisibilis, veritas, duratio, dependentia &c. Interim tamen etiam rectè statui, distinctionem realem analogicam nonnullarum affectionum ab Ente, earum videlicet, quæ à subiecto (sepa-

(separatione saltem non mutuâ) separantur: talis est unitas unius divisibilis, compositio &c. Vide Frommum part. gen. Met. lib. 2. c. 1. q. 3.

(f) *Cum affectiones transcendentaliter Ens denominent; sequitur eas non minus quam hoc, omnes communitate suâ categorias superare, tamque Entis ipsius (positivi, realis & actualis) latitudinem æquare: adeo ut nullum nominari possit Ens, cui haec attributa (pro suâ quodque indole) verè non competant; atque iterum, quicquid hisce gaudeat attributis, essentiam omnino veram habeat. Et haec est affectionum (unitarum quidem solitariè & simpliciter, disjunctarum verò sub disjunctione, ut statim dicemus) cum Ente reciprocatio & convertibilitas, non quidem, ut inquit Calovius de aff. Ent. in gen. conceptibiliter (quod est, cum nihil rei aut rationis clauditur in uno conceptu, quod non claudatur in altero, quomodo synonyma, definitum item & definitio convertuntur) attamen denominativè cum*

omne Ens denominetur istis affectionibus &
vice versa &c.

(g) Diversæ nobis exhibentur rationes in Ente conceptibiles per attributa. Nam Ens et si per se unum quid & simplex sit, plurimos tamen habet modos, quos cum intellectus noster simul apprehendere nequeat, nunc sub hoc nunc sub alio modo Ens concipit, unde distincti illius status resultant. V.g. eum Ens concipitur ut perfectum, in statu indefectibilitatis; cum ut verum, in statu convenientiæ cum intellectu Divino, repræsentatur.

Coronidis loco, hoc loco quatuor conditiones affectionum Entis observantur. 1. Quod nulla affectio debeat inferre compositionem in Ente. 2. Quod affectio non debeat superaddere Enti aliquid positivi. 3. Quod singulæ affectiones debeat connotare & implicare ipsam Entitatem. 4. Quod affectio debeat significare Ens sub inadæquato conceptu, id est non simpliciter idem quod

quod Ens, sed Ens apprehensum vel cum negatione aliquâ, vel cum respectu, vel statu peculiari.

z. *Affectiones Entis sunt unitæ vel disjunctæ. (a)*

(a) Ad hanc divisionem quasi manus dicit ipsa Affectionum Entis natura atque indoles. Quædam enim illarum tales sunt, ut solitariè & absque illatione oppositi, omnem, Entis latitudinem exhaustant, ut: perfectio, unitas, veritas &c. Unde rectè dicitur: omne ens est unum, omne ens est verum &c. & conversim, omne unum est Ens. Quædam verò non solum Ens adæquatè afficiunt, nec nisi sub complexu alterius oppositi cum eo recurrunt, ut: Necessitas & contingentia, dependentia & independentia &c. Ut dicere necessarium habeamus: Omne Ens est necessarium vel contingens: Et vicissim: Quicquid est necessarium vel contingens est Ens.

I. *Attributa Entis sunt vera, realia & positiva (a)*

(a) I. Nota ex Scarffio Theor. Transcend. disp. 6. sh. 12. aliquid dici reale & positivum duobus modis:
 1. Quod est vera res & ipsum Ens reale atq; positivum, quomodo affectiones Entis non sunt reales & positivæ. 2. Quod non est purè negativum, nec à ratione planè confictum: & hoc sensu attributa Entis dicimus esse realia & positiva. Non enim sunt Entia rationis aut ficta, nec planè non Entia, cum Enti citra mentis operationem competant & à parte rei essentiam implicant. Unde Scheibl. lib. 1. Met. c. 3. n. 16. Observandum, inquit, illam unitatem & positivitatem, quam tribuimus affectionibus Entis, non habere eas in eo, quod Enti superaddunt, sed in eo quod Ens ipsum implicant & connotant. Significant enim affectiones Ens ipsum sub conceptu inadæquato, ut idem Scheibl. loc. cit. n. 19. loquitur. 2. Sequitur ex hoc Axiomate Universalitatem, quam multis & impossibilitatem, quam absurdè Timplerus, inter attributa recensent, non esse attributa Entis. Illa enim formaliter est per operationem intellectus; hæc non ponit esse, sed illi opponitur.

II. *Affectiones Entis nihil positivi Enti superaddunt (b)*

(b) Hoc vult Axioma, attributa formaliter non addere Enti novam Entitatem, vel modum aliquem realem & positivum ab Ente realiter diversum. Id es nim si fieret, sequeretur I. Affectionem (quippe quæ Ens esset) suas iterum habere affectiones, sicq; propositum

cessum fieri in infinitum. 2. Vel in Ente simplicissimo dari compositionem realem, vel Ens de eo praedicari non posse, quorum utrumque absurdum. Id proinde quod affectiones conceptui Entis (qui quidem materialiter omnibus attributis intrinsecus est) superaddunt, est propria formalitas, sive propria unitus cuius attributi conceptibilitas, quae dicit vel negationem, ut formale perfectionis, unitatis &c. vel ipsius spectrum quandam, ut veritatis, bonitatis &c. vel peculiarem statum, ut completi, incompleti &c. Confer partit. Metaph. Jac. Mart. lib. 1. s. 3. q. Scheib, lib. 1. Met. c. 3. tit. 2. art. 3.

III. Affectiones Enti (α) non Entis modis (β) tribuenda sunt.

(α) Scilicet primariò; secundariò enim & $\chi\alpha\tau^{\circ}$ $\alpha\nu\alpha\lambda\omega\gamma^{\circ}\alpha\gamma$ unum attributum alteri non raro applicatur. Hinc unitas est simplex vel composita, unitas, finita vel infinita.

(β) Intelligendum hoc est de modo abstractè & formaliter; non concretè & quatenus essentiam implicat, considerato. Rectè enim dicimus: Omne unum est perfectum. Omne creatum est finitum, proinde tenendum, quod, quoties affectiones Entis de se mutuo praedicantur, id fiat in sensu identico, non formaliter: idque in quantum non obstat earundem oppositio. Vide Calov, de arf. Ent, in gen. por. 6.

METAPHYSICÆ
 Tractatus posterioris Par-
 tis generalis
MEMBRUM POSTE-
RIUS

Specialem Attributorum Entis theo-
riam absolvens.

SECTIO PRIOR

De affectionibus unitis.

C A P. I.

AFFECTIONIBUS UNI-
TIS IN GENERE.

2. *Affectiones Unitæ* (a) *sunt at-*
tributa Entis, quæ illud simpliciter &
solitariè denominant, & citra disjun-
ctionem cum eo reciprocantur. Sunt-
que Primariae vel secundariae. (b)

(a) *Alias dicuntur affectiones simplices,*
quod Ens simpliciter modificant, & so-
litariè cum eo recurrent: nec non κατ'
ἄντρο οὐασιαν transcendentia vel transcen-
dentes affectiones. (b) De-

(b) Descriptio ipsa in theoremate proposita per se clara est. De numero autem affectionum harum simplicium non eadem est doctorum sententia. Ad nostram hanc usque ætatem ferè, tres duntaxat numeratae sunt, ex receptâ communiter opinione. Nos dari omnino plures hoc evincimus syllogismo. Si prædicata ab Ente positivo, reali & actuali formaliter solum distincta, illudq; simpliciter & convertibili- ter denominantia sunt tribus plura; utique affectiones Entis unitæ plures tribus erunt. At prius verum, ut mox patebit. E. & posterius. Connexio propositionis probatur ex theoremate. Harum affectionum simplicium, cum aliæ nexu arctiore & ratione magis intrinsecâ Essentiæ cohæreant; aliæ extera- nam quodammodo rationem Entis im- plicant: hinc non malè in primarias & secundarias distinguuntur.

2. *Affectiones unitæ primariae sunt,*

F 5

qua

quæ magis intrinsecum Entis statum exprimunt. Suntque vel absolutæ (α) solam negationem connotantes (β) ut Perfectio (γ) & Unitas: vel respectivæ, (δ) relationem quandam inferentes (ε) ut Veritas & Bonitas. (ζ).

(α) Calovius affectiones absolutas, vocat simpliciter simplices, cum simplici negatione absolvantur, & citra ullum respectum ἀπλῶς essentiam denominant.

(β) Hæ affectiones, etsi formaliter dicant negationem; materialiter tamen ipsam essentiam verè positivam implicant. Cumq; talis intrinseca & adæquata negatio de Ente duplex sit, defectus scilicet Entitativi & divisionis, cumque Ens sub duplice illo negationis statu nobis representetur, ut ostendit Calovius cap. 2. de aff. unit. theor. 3. rectè duas affectiones absolutas, Perfectionem & unitatem, constitui, deque iis priori loco agit (cum absolute sint priora respectivis) judicamus.

Sed hinc antequam promoveamus gradum
aliorum de perfectione judicia paucissimis ex-
aminare lubet. Eustachius Met. part. 3 q. 12.
contendit perfectum transcendentaliter
sumptum, ab Ente nullo planè modo di-
stingvi, sed esse ipsum Ens sive essen-
tiam. Quod ipsum Suarezius quoque
disp. Met. 10 & 4. defendere satagit, id-
que quadantenus etiam Scarffius videtur
facere theor. transcend. disp. 8. th. 21.
& qu. 1 & disp. 18. th. 3. Hujus opinio-
nis fundamentum præcipuum est; quod
perfectio nihil Enti superaddat. Sed
Deus bone! quam hoc fundamentum
citò corruit! Nam omnino perfectio
Enti superaddit (non quidem aliquid
positivi, quod neq; necesse est, sed) pro-
priam conceptibilitatem, seu formalita-
tem ut in seq. capite docebitur. Etsi
ergo perfectio materialiter Essentiam
implicat; formaliter tamen ab illa distin-
guitur, & *πρᾶγμα μόνος* de Ente prædi-
catur.

Plurimi Philosophi, iijq; Clarissimi
tan

perfectionem ad affectiones disjunctas referunt, ut sub disjunctione de Ente dicatur, quod sit perfectum vel imperfectum. Sed quod pace tantorum virorum dixerimus, non videntur isti satis observasse discrimen inter *imperfectiōnē essentiālē* & *accidentālē*. Hanc quidem in plerisq; reperiī Entibus ultrò largimur: Illam verò, quæ transcendentaliter Ens denominet, & defectum in essentiā inferat, in ullo Ente reperiī, citra implicationem manifestā contradictionis, constanter negamus. Etenim, pone aliquod Ens nominari posse, in quod cadat essentialis illa imperfectio, sequetur profectò illud simul & esse & non esse. Erit, quia Ens est; non erit, quia caret aliquo eorum, quæ ad essentiam ab intrinseco pertinent. Impossibile autem est idem simul esse & non esse, ut primum habet principium. Conf. Scheibl. lib. I. Met. cap. II. tit. 5. Galov. cap. de aff. un. Theor. 3. Fromm. lib. 2 Met. cap. 2, part. gen.

ē re;

Et recentioribus unus, Philosophus alioquin accuratissimus, Perfectionem sub bonitate bene comprehendi posse existimat, ideoque peculiarem Entis affectionem eam non facit. Sed ut nostram super hanc re mentem liberè excutiamus, satis evidentem Perfectionis à bonitate distinctionem deprehendimus. Illa namq; absoluta est, meramq; in Ente negationem dicit; hæc respectiva, relationem sive habitudinem ad voluntatem inferens. Unde Eustachius loc. alleg. Ratio, inquit, formalis boni non est ratio formalis perfecti, ut quidam sibi persuaderent: alioqui bonum ut sic, non includeret ordinem seu respectum aliquem transcendentalis ad appetitum: quod communi Philosophorum omnium sententia repugnat. Probè igitur tenendum, attributa hæc materialiter, & re ipsâ prout Enti identificatur, idem esse; formaliter distinguere.

Fundamentum opinionis contrariæ I. præcipuum in hæc distinctione positum est: Bonum dicitur vel absolute vel respectivo.

etivè. Bonum absolutè sic dictum est ipsum perfectum formaliter. Bonum respectivè dictum est illud quod communiter hoc nomine venit. Resp. 1. Rectè contra hæc Scheibl. lib. I. Met. cap. II. n. 41. Bonum inquit, quod idem est ac perfectum, non est ejusdem generis cum eo, quod est bonum transcendens; sed est alterius ordinis. Et paucis interjectis, n. 42. Atque ex his claret, quod bonum transcendens & perfectum solum in nomine boni convenient, in re autem nihil, sicut & totum quod parti oppositur, solum in nomine convenient cum perfecto, & in re nihil. Resp. 2. Ipsius Authoris contrariam sententiam defendantis, de unitate monitum est egregium. Si alia transcendentia ad suam formalem rationem unum tantum conceptum admittunt, probabile est unitatem multò magis uno conceptu contentam esse. Quomodo ergo tolerari potest, bonitatem, unum habere conceptum absolutum, alterum respectivum?

Obj. 2. Termini præter necessitatem multiplicandi non sunt. Resp. Necesitatem terminos hoc loco multiplicandi, diversi arguunt conceptus formales. Vide quæ anteà dicta sunt pag. 89.

Obj. 3. Non sine gravi causa deferenda est veneranda antiquitas &c. Resp. 1. Antiquitas perfectionem à bonitate distinxerat. 2. Amicus Plato, amicus Aristoteles, amici antiqui, amici recentiores, sed magis amica veritas. Adhærendum ergo antiquitati, quamdiu res ipsa non aliud postulat.

Obj. 3. In plerisque rebus creatis S. S. Trinitatis imago invenitur, juxta illud Pythagoræ: Omnia sunt tria, & in omnibus tria inveniuntur &c. Ut ergo etiam Metaphysica aliquid habeat, quo cum aliis disciplinis aliisque rebus hæc in parte congruat, retinendum putant esse receptum numerum unitarum (primar.) affectionum. Resp. Author hæc ipse agnoscit esse probabilia. Dicimus nos esse similitudinem, & exiguæ momenti conjecturam. Reliqua

CON-

contra nostram sententiam objecta, his
quæ jam dicta sunt, rite observatis, fa-
cili[m]è diluuntur.

(d) *Affectiones unitas respectivas* Calo-
vius vocat, cum respectu quodam rationa-
bili simplices. (e) Relatio autem illa,
quam affectiones hæ respectivæ dicunt,
est ipsi enti, ante omnem mentis ope-
rationem, essentialis à posteriori.

(f) Duæ autem ejusmodi *relationes es-
sentiales & adæquatæ* cùm in Ente de-
prehendantur, una ad intellectum, ad
voluntatem altera : hinc duo attribu-
ta simplicia respectiva, *Veritas* & *bo-
nitas*.

3. *Affectiones unitæ secundariæ*
sunt, quæ quodammodo extrinsecam
entis rationem dicunt, quatenus non
tam ipsum esse, quam fines essendi
respiciunt. (a) suntque *Duratio* &
Ubertas.

(a) Afte-

(a) *Affectiones hæ absolutè & in se consideratæ, non ita sunt Enti extrinsecæ, ut ex ipso per se non fluant, nec sint ipsi essentiales à posteriori, quemadmodum attributa alia. Sunt omnino Enti verè intrinsecæ.* In comparatione tamen cum affectionibus unitis primariis, videntur extraneum respectum dicere ad tempus & locum, vel potius ad nunc & hic, ut loquitur Calovius. Atquè his sedulò consideratis, non difficile fuerit refutare sententiam Geilfusii, *Durationem & Ubietatem affectiones esse negantis*, quod illa planè (ut opinatur) cum existentia coincidat, hæc autem Enti merè sit extrinseca.

A X I O M A.

Numerus affectionum unitarum determinatus est. (a)

(a) Neque enim præter iam enumeratos, reperire licet conceptus Ens simpliciter modificantes, id quod de affectionibus disjunctis forte non licebit asseverare, Alstedius quidem Encycl. cap. 9 & seq. addidit numerum, ordinem & pulchritudinem. Ast numerus & ordo pluralitatem inducat, unitatem collunt,

Pulchritudo propriè qualitas est corporis; si tamen de Ente dici possit, ad bonitatem pertinet.

C A P. II.

De

PERFECTIONE.

Conceptus perfectionis, in apprehensione intellec-
tus nostri præcedere videtur conceptum unitatis. Est
enim Enti summè proprius, arctissimèq; connexione
Essentiæ ipsi cohæret, quā moti Philosophorum mul-
ti Perfectionem nullatenus ab Ente distinxerunt, ut
priori cap. patuit. Hanc ob causam etiam nos, rez-
ctè perfectioni primum inter attributa unita locum
tribuimus.

*z. Perfectio (a) est affectio Entis
unita primaria (b) quā Ens denomi-
natur expers defectus in essentia. (c)*

(a) In hujus attributi, non minus quam subsequentium omnium theoriā, eā utemur methodo, ut primordium explicationis ab ipso nomine, ejus ambiguitate, quæq; secundum nomen sunt distinctionibus capiamus, postea verò formalem rationem, ipsumq; attributi conceptum, & analogicam ejus participationem adjicia-
mus.

*Distinctio nominalis 1. Perfectio sumitur
vel*

vel effectivè seu transitivè, & in sensu causali: quomodo, tanquam nomen verbale, actum, quo res aliqua (perfectibilis, quod imperfectionis est) ab alio (potentiâ perficiendi praedito, quod perfectionis) perficitur, significat: vel subjectivè seu possessivè, & in sensu formalit. prout statum rei perfectæ denotat, quomodo vox perfectionis hoc loco usurpatur.

Notandum tamen perfectum hic significare, non participialiter & juxta primam vocis impositionem, id quod perfectionem ab extrinseco dependentem habet; sed nominaliter, & juxta vocis ad alium usum transiunctionem, præcise id, cui nihil deest in essentia, sive quod perfectione gaudet intrinsecâ, sive illam habeat independenter sive dependenter.

Dist. notn. 2. Perfectio est vel essentialis seu transcendentalis, quæ hue spectat, indefectionem in essentia inferens: vel accidentalis, quâ rei non desunt accidentia, quæ ipsi competere solent. Estq; i. Naturalis, cum res obtinet ea, quæ naturaliter, extraessentialiter tamen ipsi convenient. Quæ iterum est vel interna, quâ quid justâ pollet quantitate, qua-

litate, virtute atq; facultate agendi suffi-
ciente; vel *externa*, quā aliquid finem
suum assequitur. Ita orator perfectus
dicitur, cum id, quod intendit & vult,
oratione persuaserit. Vid. Jac. Mart.
Exer. Met. II. 2. *Intellectualis*, quæ e-
tiam *artificialis* dicitur, & intellectum vir-
tutibus intellectualibus imbuit. 3. *Mo-
ralis*, quæ in virtute ejusq; actione con-
sistit. Quibus addunt Calovius & From-
marius. 4. *Spiritualem*, cum infusam, quæ
non labore, sed singulari Dei operatio-
ne producitur, ut fides, spes & alia bo-
na opera: tum *imputatam*, quæ est per-
fectio Salvatoris fide apprehensa. 5. *Cæle-
stem*, quæ beatorum est in altera vita. Huc
pertinet distinctio perfectionis in perfectio-
nem constitutionis, operationis & finis conse-
cutionis. Perfectioni accidentaliter opponi-
tur *imperfectionis*, quæ etiam variis modis
contingit, utpote, circa quantitatem,
vires naturales, actiones, mores finem
&c. In promptu quoque haberi potest
distinctio Imperfectionis in Privativam &

negativam. Illa est carentia perfectionis quæ inesse debet alicui, ut cæcitas, surditas, claudicatio &c. in homine. Hæc est carentia perfectionis, quæ per naturam inesse non debet illi, cui negatur. Sic lapis dicitur imperfectior homine, quia est expers potentiarum loquendi. Omnes creaturæ dicuntur imperfectæ, quia non habent perfectionem quam Deus habet. Sed hæc imperfectio propriè non est imperfectio, verum potius determinata perfectio in specie & Ente determinato, ut loquitur Scarff.

Met. Exemp. lib. 2. cap. 23.

Dist. nom. 3. Perfectio accipitur vel absolute, quomodo unumquodque in suo genere citra collationem cum alio perfectum est: vel comparatè, quomodo perfectum idem est quod perfectius, inq; hâc collatione, quando ei opponitur imperfectum, non tollit perfectionem simpliciter & in totum; sed in tantum, seu perfectionis duntaxat gradum. Hoc sensu intelligenda est di-

Dist. nom. 4. Perfectum sumitur ali-
quando pro eo, quod est consummatum ad
nobilissimum perfectionis gradum, quomo-
do virtus remissior in comparatione ad
intensiorem, non est perfecta sed im-
perfecta, quæ perfectionis ratio hic non
intelligitur: aliquando pro eo, quod præ-
cise habet ea, quæ ad esse suum sunt necessaria,
quomodo etiam imperfecta virtus per-
fектa est. Cum hâc distinctione quoad
rem coincidit.

Dist. nom. 5. Perfectio alia est partium
seu essentia, quæ totalitatem infert parti-
um sibi debitarum, vel negat defectum
in essentia, estq; eadem cum transen-
dentali: alia graduum seu eminentia, quæ
excellentiam dicit in debitæ perfectio-
nis gradibus.

(b) Nunc conceptum Perfectionis
 contemplabimur. Et quidem attribui-
 tum earn esse unitum primarium, prio-
 ri jam capite ostensum est.

(c) For-

(c) *Formalem autem rationem* (quam alii aliter efferunt) *perfectionis* nos exprimimus per *negationem defectus Entitativi*, vel ut Frommius loquitur, *indefectionem in essentia*. *Defectus enim*, quo ad statum rei *accidentalem & extraessentialiem*, non tollit *perfectionem trascendentalem*. *Terminus indefectibilitatis in essentia*, hic minus commodè adhibetur. Is enim non tam negat enti aliquid deesse, quam deesse posse. At intellectus *perfectionem concipiens*, de actu non de potentia cogitat. Addo quod corruptibilibus Entibus, quæ essentiam planè amittere possunt, *indefectibilitas tribui non possit*. Nec necesse est dicere, quod unumquodq; sit *indefectibile non absolutè, sed determinatè*, quatenus salvâ Entitate non possit deficeri in iis quæ sunt de essentia. Nam per *negationem defectus multò commodius formalis ratio perfectionis sisti potest*.

2. *Perfæctio est vel summa, emi-*

nens & absolutè sic dicta (α) vel contracta, restricta & in certo genere sumpta. (β) Illa solius est Dei (γ) hœc creaturarum. (δ)

(α) Perfectio illa increata verè est & dicitur summa, excludit enim omnem imperfectionem cum privativam tum negativam.

(β) Adscribitur Deo perfectio, originaliter, essentialiter, virtualiter & actualiter, ut docet Calovius, qui consulatur.

(γ) Dependens & participata creaturarum perfectio contracta est & in certo duntaxat gradu ac genere Entis; excludit enim imperfectionem solum privativam, atque sic quodammodo imperfectioni (negativè scilicet) admista est. Unaquæque enim creatura perfectionem tantum sibi debitam obtinet, quam ultra non assurgit, nec perfectiones alias adsequitur, quo nomine etiam magis non esse quam esse habere, quibusdam dicitur.

AXIOMATA.

I. *Perfectio non recipit magis & minus.* (α)

(α) Intellige de perfectione transcendentali & essentiiali; non de speciali & accidentalii.

II. *Quicquid perfectionis habent creature, id omne est in Deo* (β)

(β) Scilicet vel formaliter, vel eminenter. Nam perfectiones creaturarum, quæ in abstractâ suâ ratione nihil plane imperfectionis inferunt, sunt in Deo formaliter, non quidem univocè, & eo modo quo creaturis tribuuntur, sed analogicè, & longè perfectiori ratione, omnes removendo imperfectiones, quas de materiali in creaturis important, ut docet Calvius. Quæ vero perfectiones formaliter aliquid imperfectionis, utpote mutabilitatem vel commercium cum materia involvunt, ut visus, auditus, facultas locomotiva &c. eæ Deo tribuuntur non secundum proprium conceptum & formaliter, sed eminenter. Deus enim perfectiones longè excellentiores habet.

III. *Perfectissimum in unaquoque genere includit perfectiones reliquarum* (λ)

(λ) Intellige in quantum sunt ejus generis. Sic homo cum sit perfectissimum animal, continet aliorum animalium perfectiones, quæ ipsis quatenus sunt animalla competunt, licet non includat illas, quæ ipsis alio respectu convenient.

IV. *Perfectio geminata est nobilior perfectione simplici* (μ)

(μ) Propriè valet regula de perfectione corporum. Unde: quò quid magis est compositum, eo

est præstantius. Nulla autem perfectio geminata cuius
juscunq; rei cum perfectione simplici Dei comparari potest.

C A P. III.

UNITATE.
De

z. Unitas (α) *est attributum Entis unitum primarium, quo ens est indivisum.* (β)

(α) Ut in hâc quoque doctrina inoffenso pede progrediamur, per distinctiones nominales, ea quæ æquivoce tantum Unitatis rationem participant, initio removenda sunt.

Dist. nom. I. Unitas est vel transcendens & Metaphysica, quæ huc spectat: vel quantitativa & Arithmetica, quæ principium est numeri, vel ut alii, per quam numeramus unum.

D. N. 2. Unitas alia est rei, quæ Enti in statu singularitatis, citra operationem mentis intrinsecè competit, idque incommunicabile per sui multiplicacionem ad inferiora præstat: (dicitur aliis singus,

singularis, item numerica & individualis.) Alia rationis, quæ naturæ communi à singularibus abstractæ per operationem intellectus competit, eamq; communicabilem cum sui multiplicatione ad inferiora præstat; dicitur aliàs *Unitas Universalis*. Nos hic Unitatem rei intendimus. Nam etsi non ignoremus communiter hanc distinctionem apud Metaphysicos disjunctas Entis affectiones constituere, ut inde *Ens* dicatur *Singulare vel Universale*: quia tamen Universalitas Enti non est intrinseca, nec ipsi præter operationem intellectus competit (quod tamen in verâ affectione omnino requiritur) non sine causâ cum iis facimus, qui nudam vocis Unitatis ambiguitatem hâc distinctione inferri statuunt.

Nota 1. *Universale* quatenus consideratur ratione materialis, prout natura communis existit in singularibus, dicitur *Universale potentia, Physicum, concretum & in multis*: quatenus vero consideratur

ratur *ratione formalis*, prout natura communis per præcisionem intellectus est à singularibus abstracta, appellatur, *Universale actu, Metaphysicum, abstractum & post multa.* Universale ante multa ut vocant, quod sit natura communis ante singularia separatim existens, cuius participatione singularia generentur, nihil est.

2. *Universale est vel in essendo, ut natura communis: vel in prædicando, ut propositio universalis: vel in causando, ut causa Universalis: vel in cognoscendo, significando & repræsentando, quod plura, sive in animo, sive extra animum repræsentat.*

3. *Unum Universale est vel Univocum vel Analogum.* Illud iterum unum vel genere, cum aliqua sunt sub eodem genere remoto vel proximo, ut homo & canis; sol & leo: vel species, ut individua ejusdem speciei. Hoc est, cum commune aliquod participatur ab inferioribus per analogiam. Et hoc referunt

ferunt unum per equivalentiam, cum aliquid, quod mutatur semper secundum partes, idem manet secundum totum, ut fluvius Albis. Vid. Scarf. Met. Exempl. lib. 2. c. 1.

Dist. nom. 2. *Unitas alia est per se, seu essentialis, quâ non inclusis pluribus Entibus completis, Ens per se est individuum in essentiâ: alia per accidens seu accidentalis, quâ plura Entia de se completa per extraessentialē conjunctionem ad indivisionem quandam rediguntur.* & Ens per accidens constituunt. Hæc iterum est 1. *Unitas subjecti seu concretionis, cum vel ex subjecto & accidente sit unum, ut ex albedine & pariete: vel plura accidentia in eodem subjecto concurrunt, ut Theologia & Philosophia in animo.* 2. *Unitas loci, aggregationis seu collectionis, sive cum ordine, ut in res publicâ, sive absq; ordine, ut in acervo lapidum.* 3. *Unitas associationis, quâ plura Entia cohærent vel quodammodo intrinsecè, cum quâdam permeatione (ut tam en-*

tamen non constituant indivisum per se) ut in aquâ falsâ, ferro ignito: vel extrinsecè, per insitionem ut in arboribus, per juncturas & vincula, ut in tabulis navium, per gluten, ut in chartis, per suturam, quomodo calcéi conficiuntur. Nos hic de Unitate per se sumus solliciti.

Disp. nom. 3. Unum dicitur tripliciter: 1. Generaliter & absolutè, quicquid unitatem habet, sive sit è multis, sive non, quomodo omne Ens unum est. 2. Specialiter & relatè, quod in se quidem unum, tamen est è multis, tales unitatem habentibus, quæ vel in actu sint, vel esse possint, quomodo omne Ens creatum unum est. 3. Eminenter & exclusivè, quod ita unum est, ut ei repugnet esse è multis, sive inter alia ejusdem Unitatis, quomodo solus Deus unus est. *Ionas Hækerus* in suâ clavi Philos. pag. 185. & seq. Unum, uno & viginti modis dici tradit, qui modi apud ipsum videantur.

(6) Formalem Unitatis rationem in In-
divisio-

divisione ponimus, quam duplēm importare negationem dicimus 1. divisionis si-
ve communicationis ad plura essentialiter infe-
riora. Nam quemadmodum Unitatem Universalem, cum communicabilitate ad plura inferiora; ita hanc Unitatem singularem absq; cā concipimus. 2. di-
visionis in essentia. Sicut enim Intelle-
ctus noster Multa, ut à se invicem divi-
sa & separata: ita unum, ut à seipso
non divisum vel separatum apprehen-
dit. Itaq;

1. Formale Unitatis in conceptu ab-
stractissimo, non bene termino Indi-
visibilitatis exprimitur, datur enim et-
iam unitas divisibilis, ut mox patebit,

2. Non est necesse ad complendum Unitatis conceptum addere 1. divisionem ab alio, nam præterquam quod si-
ne illa ratio Unitatis citra ullam im-
perfectionem consistere possit, divisio-
nalis relationem quandam dicit ad aliud,
at unitatem attributum esse absolutum
noverunt omnes. 2. Incommunicabilita-

rem (quidditativam & narrat. ^{metaphys.}
ad plura essentialiter inferiora) eam e-
nīm satis includere videtur indivisio.

2. Unitas est Indivisibilis vel di-
visibilis. Unitas indivisibilis seu sim-
plex est, quā Ens ita indivisum est, ut
non possit in plura realiter distincta
resolvi. Estq; talis vel absolute (a)
vel secundum quid. (b)

(a) Unitas absolute & summe sim-
plex est independens Entis infiniti in-
divisibilitas.

(b) Unitas secundum quid & in suo
genere simplex, est dependens & parti-
cipata spirituum & accidentium indi-
visibilitas.

3. Unitas divisibilis seu composita,
est, quā ita indivisum est ens, ut ta-
men possit in plura realiter distincta,
quaे continet, resolvi. (a) Et in hac
datur unio (a)

(a) Com-

(a) Competitque hæc Unitas substanzii corporeis.

(a) *Unio* sumitur vel pro ipsâ *Unitate*, seu actu *Uniendi*, (qui transitorius est) quo res diversæ ad unitatem copulantur: vel pro *statu* (qui permanet) & conditione rerum conjunctarum. Posterior modus hic præcipue attenditur, et si prior consideratio neque sit hinc aliena, sic enim *Unio* est causa & principium *Unitatis compositæ*.

4. *Unio* (β) est *conjunction* (γ) *substantiarum* (δ) per naturam distinguarum (ϵ) ad indivisum aliquod constitendum.

(β) i. *Unio*, ut vox primum ab ambiguitate liberetur, est vel *propria*, de quâ hic agimus, cuiusque varietatem sequens theorema proponet; vel *Impropria*, quæ iterum multiplex. i. *Verbalis*, in nudâ verborum convenientiâ consistens, qualis est in locutionibus figuratis & tropicis, ut Herodes est vulpes.

2. *Notionalis*, quæ est *ratio à pérpetuā inter genus, speciem & individuum.* 3. *Socialis*, inter ea, quæ copulantur vinculo societatis utpote Ecclesiastica, Politica, Oeconomicæ. 4. *Moralis*, quæ in morum, mentaliſq; & voluntatis conformitate & unitate consistit. 5. *Accidentalis* (alias realis impropria) quâ plura ad unum per accidens constituendum concurrunt; diciturque hæc impropria, non quod verbalis tantum sit; sed quia terminus ius est unum per accidens, quod accurate loquendo unum non est.

Reperitur hæc unio vel 1. Inter substantiam & accidens, ut in albo, nigro, vel 2. Inter accidens & accidens, ut inter flavedinem & dulcedinem in pomo, vel 3. Inter substantiam & substantiam sive per confusionem, ut quando aqua miscetur cum vino, sive per aggregationem, ut in cumulo lapidum, hordei &c. Sive per παράστασιν & appositionem, cum in contiguis, ut cum Paulus adsistit lateri Petri: tum in continuis, ut cum duo asseres

seres compinguntur. Est & *unio accidentalis* alia *interior*, quâ *Unita* se intime permeant: alia *exterior*, quâ ea extrinsecus se sine permeatione attingunt. Vide Calovium, qui hoc quodammodo referri posse dicit *Unionem quoque sacramentalem*, inter rem terrenam & coelestem; *Spiritualem* inter Christum & fideles, & *caelestem* inter Deum & beatos.

(γ) Formam unionis in *conjunctione* consistere dicimus, quomodo enim, quæ non conjuncta sunt, unum indivisum constituent? *Conjunctionem* (non mixtionem vel confusionem) quoque veram, realem, substantialem & propriam intelligimus.

(δ) *Unio* hæc est inter *substantias*, nam *accidens* cum *accidente*, ut & *accidens* cum *substantiâ* non constituyunt unum per se. Est autem *unio* inter *substantias plures*, in una enim & simplici *substantia* *unio locum* non invenit.

(ε) *Distinctæ* debent esse *substantiæ*, non *distantiâ* seu *intercapedine* loci,

sed essentiæ diversitate. Distinctæ etiam sunt per naturam & realiter, etiam in ipsâ unione; disparatæ nimirum, non sejunctæ & separatae.

(ζ) *Unio est relatio seu mutua u-nitorum respectus, ubi 1. Extrema seu subjecta sunt res differentes. 2. Fundamentum est aptitudo ad unionem. 3. Ratio fundandi actualis unitio. 4. Relatum & correlatum, quæ in concur-su isto ad se in vicem referuntur. 5. Terminus inde resultans est unum indi-visum.*

(ε) *Unio est duplex: Essentialis seu Naturalis (α) & Personalis (β).*

(α) *Unio essentialis est, quâ plura incompleta ad unam essentiam seu naturam constituendam uniuntur. Talis est unio animæ & corporis in homine; & in universum partium essentialium in toto essentiali; immo partium integrantium in toto integrali analogicè.*

(β) *Personalis unio est, quâ dua natu-*
ra com-

re, completa una, altera (ratione subsistendi) incompleta, ad unam personam constitutandam uniuntur. Hujus exemplum, & quidem unicum tantum habemus in Christo.

Nota. *Unio suppositalis, quæ plures naturæ ad unum suppositum concurrunt, etsi personalem etiam includit, tamen latius se extendit; est enim etiam inter illa quæ accidentaliter ad unum suppositum uniuertuntur, dantque unum per accidens: ut inter ignem & ferrum in ferro ignito, inter aurum & argentum in unâ massâ &c.*

6. *Multitudo (a) quæ rerum est divisio, unitati opponitur (b).*

(a) *Multitudo non est affectio Entis, quando enim ad multitudinem devenit, jam non Ens est; sed plura Entia, quæ etiam ipsa & plura simul, & Ens nequeunt esse, nisi ad unitatem quan- dam redigantur, ut loquitur Scarf. theor. transc. p. 301. Unde malè Unitas & multitudo nonnullis disjunctam Entis affectionem constituere dicuntur.*

(b) *Multitudo potest intelligi vel de multitudine potentia, qualis est partium*

in toto (divisibilium quidem, actu tam non divisarum) quæ collata cum unitate totius, partes continentis, ipsi non opponitur; immo ab illâ non re, sed ratione duntaxat distinguitur. Vel de multitudine actuali, qualis est inter res actu divisas & separatas, & tunc multitudo opponitur Unitati (quando termini in suo formali considerantur) contradictoriè quidem, sed implicitè, si plures res non spectant ad unam essentiam: ut, adamas, aurum, rosa &c. privativè verò, si multa illa unam essentiam antea vel constituerunt, vel constituere debuerunt, quales sunt partes totius separatæ. Alias quoad materiales si considerentur unum & multa, oppositio inter illa deprehenditur *relativa* & *contraria*. Vide Fromm. & Scarf. theor, transc. loc. cit. item Geilf. Prim. Phil. cont. 3. theor. 7.

AXIOMATA.

I. Omne quod est, (a) eo ipso quia est (b)
singulare est.

(a) Intellex

(a) Intellige Ens reale, quod comprehenditur sub objecto Metaphysicæ.

(b) Exprimitur ergo hinc principium individuationis ut loquuntur, ipsa nimirum uniuscujusque rei Entitas.

II. Unum (c) est incommunicabile (d)

(c) Unitate rei sive singulari.

(d) Intellige communicationem ~~κατὰ μέ-~~
~~θεξιν~~, quā Universale communicatur pluribus inferioribus, ut in illis essentialiter multipliceatur. Azias sunt communicationis modi, qui rei singulari non repugnant, quos videat, cui lubet apud Calov. Met. Div. cap. d. unit. por. 4. Idem cap. de sub. & adj. por. 6.

III. In Unitate indivisibili non est unio. (e)

(e) Quando ergo in unitate indivisibili dicitur esse unio, non est accurata locutio. Est enim unio principium vel conditio Unitatis divisibilis.

IV. Unio (f) non est sine mutua unitorum praesentiâ.

(f) Intellige Unionem veram & realem,

C A P. IV.

De

VERITATE.

Inter affectiones Entis Unitas respectivas, præmitur cum aliis Philosophis Veritatem bonitati, cum illa hujus sit quasi fundamentum. Quod enim vere non est, id ne bonum quidem esse potest. Veritas etiam dicitur in ordine ad intellectum; bonitas

In ordine ad voluntatem. At intellectus prior est voluntate. Vid. Scarf. Theor. transl. p. 327.

2. *Veritas* (a) est convenientia Entis cum intellectu Divino. (b)

(a) Ambiguitas vocis etiam hic primo tollenda venit, in distinctionibus nominalibus.

Dist. nom. I. Veritas alia est in essendo, quam hoc loco consideramus: *alia in significando*, quā signum potentiae cognoscendi signatum verè repræsentat, talis veritas est in conceptibus, sermone, vocibus, picturis, imaginibus aliisq; signis: *alia in cognoscendo*, quā potentia cognoscens verè apprehendit rem cognitam qualis veritas est in intellectu vel etiam sensu.

Hæc veritas in cognoscendo in ordine ad intellectum, iterum est νοητική seu apprehensiva, eaque vel incomplexa in apprehensione simplicium; vel complexa in propositionibus: & διανοητική seu discursiva & judicativa, quæ ad tertiam mentis operationem & discursum pertinet.

tinet. Verum quoque in cognoscendo aliud est θεωρήτοr speculabile: aliud πραξήτοr agibile; aliud ποιητοr s. factibile.

Dist. nom. 2. Veritas est vel Metaphysica (alias veritas rei, objectiva, fundamentalis, radicalis, transcendentalis & Entitativa) quam affectionem facimus Entis & nunc contemplamur, estque conformitas rei cum intellectu divino: *vel Logica*, quæ (etiam intellectualis & contemplativa dici potest) est conformitas intellectus vel sermonis cum rebus ipsis: *vel Ethica* (alias veracitas) quæ est sermonis, gestuum & actionum cum corde convenientia.

(b) Ad formalem veritatis rationem quod attinet, populariter loquendo verum describunt, per negationem fictionis & apparentiæ; accuratè autem & Philosophicè formale veritatis determinando, dicimus id esse convenientiam, congruentiam (non quantitativam; sed imitativam, representativam & correspondentiæ) seu conformitatem cum intellectu, & quidem

divino. Nam etsi res quidem etiam refertur ad intellectum creatum, fit tamen id secundariò & consequenter, non quatenus res de se vera est ; sed quatenus ut vera cognoscitur, unde non exsurgit veritas transcendentalis. Creatus enim intellectus, cum falli possit, non terminat res, sed terminatur à rebus. Res artificiales, quæ sunt Entia per accidens, si resolvantur in sua simplicia; etsi immediate referantur ad intellectum artificis, mediatè tamen & ultimò ad intellectum divinum referuntur, partim quia omnis ars est donum Dei, partim quia artifex sua facit opera ad imitationem rerum à Deo productarum. Res morales quoque tunc dicuntur veræ, quando congruunt cum lege naturæ & rectâ ratione ; & ita etiam mediatè convenienter cum intellectu Divino, à quo sunt lex naturæ & recta ratio.

Cæterum quando veritas per conformitatem cum intellectu divino explicatur,

tur, disputant inter se Philosophi, an illa congruentia ad intellectum sit referenda per modum cognoscens & cogniti, an verò per modum mensuræ & mensurati. Nos brevitati litantes, dicimus cum Scarfio theor. transcend.
pág. 359. (quem sequuntur Calovius quoque & Frommius) quod intellectus, prout ad illum conformatur veritas ut sic in universalis, non determinatè debeat intelligi, prout est vel cognoscens vel mensurans ; sed indifferenter, prout præscindit ab istis modis determinatioribus cognoscendi & normandi. Id est, ut exponit Calovius : Veritas rerum adæquatur divinæ menti, sive ratione cognitionis, quod tales sint res ipsæ, qualis est cognitio Dei : sive ratione mensurationis , quod mensura veritatis rerum (creatarum) sit intellectus divinus.

2. *Veritas est Increata seu prima
(α) vel creata, seu à primo orta. (β)*

(α) Illæ

(α) Illa Soli Deo competit, quâ essentia divina ad intellectum ipsius refertur, per modum omnimodæ identitatis, citra productionem vel constitutionem.

(β) Hæc creaturarum est, quâ illarum essentia intellectui divino constituentí conformes sunt.

3. Veritati (γ) in significando (δ)
Es in cognoscendo (ϵ) opponitur Falsitas: estq; ibi (δ) difformitas signi **E**s rei signatae; bic (ϵ) difformitas potentiae cognoscentis **E**s objecti.

(γ) Veritati transcendentali nihil opponitur: nec falsitas est in rebus ipsis. Si enim falsitas in re esset, tolleret rei veritatem & consequenter etiam Entitatem, adeoque idem simul esset & non esset. Deinde cum omne positivum (præter Deum) à Deo sit, & Deus omnibus, quæ ab ipso dependent, tales dederit naturas, quæ concordent cum mensura intellectus sui; sequitur certè nihil

nibil ab eodem intellectu sine contradictione manifestâ discordare.

Impropriè ergo res aliquæ falsæ dicuntur, & quoad denominationem planè extrinsecam; quando vel 1. Falsitas quæ rebus ipsis attribuitur, est in ipso sensu vel intellectu circa res occupato, & vel similitudine rerum vel aliâ de causâ decepto; sic lumen in iride, rubedinem matutinam &c. falsos colores; idolum (quod planè non est nisi ex hominum malorum opinione Deus) falsum Deum dicimus. Vel 2. Id quod est non Entis tribuitur ipsi Enti, ut cum monstra dicuntur falsæ res naturales, propter defectum, qui est non Eos, nec est in Ente, quatenus Eos est, alias idem simul esset & non esset: Posset fortè dici esse cum Ente. Idem esto iudicium de erratis artificum & peccatis.

(d) Cum rubedo vespertina non prænunciat futuram serenitatem, falsum signum dicitur. Et quia gestus & sermones indicia sunt & signa animis quan-

quando illi ab hoc discrepant, falsitas in significando adest. Ubi notandum, quod interdum idem signum, quod duo signata respicit scilicet unum proximum, alterum remotum, possit pro diversâ relatione vere & falso significare, E. g. Si quis diceret Cæsarem Romanum esse mortuum (quod tamen verum esset) tamen hoc verum esse ignoraret, aliudque apud se cogitaret & ex animo duntaxat alios fallendi ita diceret; hoc signum veritatem haberet respectu signati remoti, falso vero esset respectu signati proximi.

(ε) *Falsitas in cognoscendo est vel insensu, vel in intellectu: hæcque vel in prima, vel secundâ vel tertiatâ mentis operatione.* *Falsitas in prima mentis operatione* (quæ ibi omnino datur, cum detur in simplicium apprehensione intellectus ab objecto difformitas) sæpè dicitur *Ignorantia*: Nec tamen hæc cum illa planè coincidit. Nam ignorantia pura non bene dicitur falsitas: nec falsitas, quæ est in apprehensione Entis ficti, utpote purgatorii, chimæræ &c. dici potest ignorantia.

Est autem ignorantia, alia κατ' ἀνό-
Φασιν, Latinis *pura negationis*, quâ rem
sim-

simpliciter ignoramus, qualis ignorantia Philosophiae est in idiotis : alia *κατὰ διάθεσιν*, Lat. *parva dispositionis*, quæ est erronea de re opinio ex accidenti orta ; qualis est ignorantia capitum Ecclesiæ in Pontificiis. conf. Jac. Mart. Inst. Log. lib. 5. cap. 15.

In secunda mentis operatione falsitas est vel totalis vel partialis. Totaliter falsum est, cuius contrarium ex toto verum est, ut, omnis arbor est lapis. Partialiter autem falsum est, cuius contrarium ex parte verum est, ut omnis homo est Philosophus.

In tertia mentis operatione Syllogismus falsus est, vel ratione formæ vel materiæ, ut in Logicis docetur. Vid. Inst. nostr. Log. part. 3. cap. 15. theor. 1, 2, 3, 4.

Porro falsum est vel *impossibile seu absurdum*, quod, cum esse dicitur, nec est, nec esse ullo modo potest, ut lapis est animal : vel *possibile*, quod quidem quando esse dicitur, actu non est, esse

tamen aliquando potest; ut Theologus disputat: vel *apparens*, quod aliter quam est *apparet*, ut quando umbræ & picturæ pro ipsis rebus habentur. Sic Syllogismus sophisticus *apparet verus*, cum tamen sit falsus.

A X I O M A T A.

I. Veritas una tantum est (a)

(a) Unius scil. rei non est nisi unica veritas. Valetque regula tam de veritate in essendo, quam in cognoscendo. Itaque

Quod verum est in Philosophia, in Theologia non potest esse falsum. Intellectus enim divinus non minus principiorum ex natura, quam ex revelatione de promotorum norma est. Dis tingendum tamen 1. Inter Philosophiam in abstracto, & in concreto seu Philosophum. 2. Inter principiorum Philosophorum veritatem, & inter perversam eorundem applicationem. 3. Notandum propositiones veras esse vel 1. Pure Theologicas, quibus Philosophia, cum eas tanquam captum suum superantes plane ignoret, non contradicit; sed se submittit. Vel 2. Pure Philosophicas, quas pariter Theologia cum non cognoscat, non rejicit. 3. Mixtas, quæ proponuntur & in Theologia & Philosophia, proindeq; ab utrâq; non probari non possunt. Vide Caslov, cap. de verit. porism, I. Keller, Exam. Log. Phoztin, tract. processus.